286 DE MORBIS INTERNIS,  
et simul tamen causam cor irritantem  
(574) adesse.

578 Ex quibus (577) causa omnium  
phænomenon (575. 576), tum apparen-  
tium, intelligitur.

579 In omni febre, his (575. 576. 577)  
prægressis, oritur Calor, major, minor,  
brevis, diutinus, internus, externus,  
universalis, vel loci, pro varietate febris.

580 Qui (579) quum sequatur febrim  
jam natam, patet magis ejus effectum,  
quam causam, vel naturam esse.

581 Adeoque velocior Cordis contrac-  
tio, cum aucta resistentia ad capillaria,  
febris omnis acutæ ideam absolvit.

582 Horum vero (581) utrumque in  
animali vivo produci potest ab causis nu-  
mero, et varietate infinitis; tumque vel  
simul, vel seorsum fieri; unoque nato, fa-  
cile alterum sequetur.

583 Quare febris causa proxima (581)  
infinitas causas pro suis proximis agnoscit.

584 Quæ tamen dividuntur, quod vel  
singulares sint cuique; vel universales,  
pluribusque communes, quæ plerumque  
aëri (a), victui, vitæ eidem debentur.

(a) In aere sæpe talis causa hæret, non à  
qualitatibus ejusdem sensibilibus precisè: sed à  
quibusdam corporibus gaseosis præsentim, à sola  
Chemia, an ab observatione sola? potius ab

585 Ergo febris causæ Singulares sunt,  
vel Epidemicæ.

586 Propiores singulares causæ (583)  
referri possunt ad quædam capita (a) : a  
Ingesta , acia (b) , cibi , potus , condimen-  
ti , medicamenti (c) , vel veneni titulo , ea-

utraque simul indagandis. Causa ista in pluri-  
mis hominibus in eodem loco degentibns febrim  
excitat iisdem fere stipatam symptomatibus  
in omnibus ægris , et eandem curandi metho-  
dum requirens. Victus præsertim in urbibus  
obsesis : vita seu vitæ genus ut in Artificibus  
communes morbos producunt. Vid. Ramacin.

(a) Plurimæ ex illis causis , quæ hic re-  
censentur non excitant febrim in omnibus ; sed  
tantum , vel saltem frequentissime in prædis-  
positis. Sic difficilis digestionis cibi non in  
omnibus febrim excitant : dura enim mesorum  
ilia hæc ferunt ; sed debili ventriculo languens  
homo pessime ab illis afficietur. Qui summis  
æstivis caloribus validos motus exercent non  
omnes inde febricitabunt ; sed maxime pericli-  
tantur illi , quibus plethora adest , vel nativa  
temperies in calorem vergit.

(b) Negari nequit acrum ingestorum par-  
tem quandam blandis humoribus mixtam , et  
dilutam se sanguini aliquando insinuare posse.  
In hominibus sanis , et fortibus levis talis acri-  
monia in sanguinem recepta actione vasorum ,  
et viscerum , et blandorum humorum miscela  
copiosa brevi subigitur , vel expellitur de cor-  
pore : quandiu tamen hæc , nondum deposita sua  
indole in sanguine hærent stimulo suo circu-  
lationis velocitatem augere poterunt.

(c) Hoc de purgantibus , et vomitoriis præ-

dem donata hac proprietate, ut digeri, moueri, excerni nequeant; aut ea copia assumta, ut irritent, suffocent, obstruant, putrescant: *b* Retenta intra corpus, quæ excerni solebant, ob frigus, unctiones, animi (*a*) affectus tristes, cibos, potus, medicamenta, venena, aërem nebulosum pinguem, quietem, exercitia solita remissa, obstructiones, compressiones à contentis, vel ambientibus: *c* Gesta, ut motus nimius animi, vel corporis, calor, æstus: *d* Applicata externa, acria, pungentia, rodentia, lacerantia, urentia, inflammantia: *e* Quæ humores, horumque motus

sertim intelligendum, hæc enim dum operantur nimias excitant turbas in corpore, et motus circulatorii velocitatem augent.

(*a*) Validi animi motus efficacissima causa sunt accelerati motus circulatorii, qui cordis frequentiorem contractionem suponit, ergo et febrem. In sanissimo enim homine ob atrocem contumeliam illatam summa ira sæpe nascitur, et febris, et à sola mutata cogitatione totum corpus turbatur. Pulebre de animi affectibus dixit Galenus (Meth. Med. Lib. XII. Cap. V.) *quod in illis omnibus ipsa per se ipsam moveatur anima*. Nihil enim adest corporei, quod tantos motus facit, ipsa enim recordatio toleratæ olim injuriæ diu sopitos tumultus renovare valet. Animi autem motus nimii magis nocent, quam nimius corporis motus, uti optime notavit Sanc torius, quia quiete et somno corporis motus noxa compesci potest, animi non ita.

valde immutant, ut multa externa, vel interna, fames (a), evacuatio, pus, aqua, ichor hydropicorum, Empyematicorum, serum acre alicubi collectum, bilis (b) accensa, inflammatio, suppuratio, gangræ-

(a) Fames est sensatio illa, quæ monet nos, novo alimento indigere corpus ad restituenda illa, quæ ipsius vitæ, et sanitatis actionibus perierant de corpore. Dum autem fames diu tolleratur, blando chylo ex ingestis facto non demulcetur sanguis, omnes humores acriores fiunt, et in putredinem vergunt: halitus tunc foetere incipit, urina acris redditur, sitis adest, et nascitur febris ob auctam sanguinis, et omnium humorum acrimoniam. Hippocrates dixerat (Lib. de Carn. Cap. VIII.) *septem diebus nihil comedere vel bibere mortale.* In actibus Apostolorum Cap. 27. legitur ducentos, et septuaginta sex homines qui quatuordecim dierum spatio nihil cibi sumpserant periisse nullum. Fortunius Licetus mirabilia, et portentosa circa abstinentiam refert in libro quem inscripsit: *de iis, qui diu vivunt sine alimento.* Patau. 1612.

(b) Bilis ex sua natura acris, si quacunque causa in majorem acrimoniam evicitur accendi dicitur quia tantas in corpore turbas excitat, ut calidissimæ sæpe febres ab hac causa oriuntur. Æstivi calores bilem exasperant, quæ nisi sponte, vel Arte evacuetur in principio talium morborum diutissimè affligunt hæ febres, et circa finem morbi putridissima bilis facta diarrhæam concitat. Purgans quo accumulari jam incipiens bilis evacuatur antequam turgeat, tollit hæ mala.

na , cancer , vigiliæ nimiæ , acriora cu-  
juscunque rei studia , venus nimium cul-  
ta (a) , &c.

587 Febris effectus , celerior liquorum ex-  
pulsio , propulsio , stagnantium agitatio (b) ,  
omnium permistio , resistentis subactio (c) ,

(a) Hac in Re surdis ut plurimum fabula  
narratur. Nihilominus Medici debemus scire ut  
incontinentes minitemur non solum febres  
utcumque ab ista causa nasci , sed alia etiam  
gravissima tormenta. Inst. Med. §. 766.

(b) Bilis Cystica v. gr. in proprio sibi re-  
ceptaculo stagnat : aucto motu per febrim in  
motum etiam ista deducitur. Quantis cum tur-  
bis bilis sæpe per febrim sursum , et deorsum  
expellatur de corpore nimis notum est. Tena-  
cissima atrabiliaria sanguinis fæx , quæ per an-  
nos sæpe immota hæret per validas febres ali-  
quando solvit , movetur , et horrenda mala  
producit (Aph. 1104.) In iis casibus in qui-  
bus febris causa est hujus perturbationis ad-  
ministranda emesis , ut bilis ista mota excer-  
natur de corpore? Minime. In hoc casu sedan-  
da febris est per sua Antidota , atque placan-  
dæ bilis istius officiæ à febre motæ , atque  
agitatae. Boerhaavius alibi dixerat indicantia  
vomitorii vomitoria exigere , quando ea febris  
non commitatur , multoque minus , quando il-  
lorum omnium febris causa censenda (Inst.  
Med. §. 1202.) Quot errores , quam enormia  
facinora ex ignorantia horum dogmatum nasci  
possunt , inno nascuntur!

(c) Maximi momenti est ille febris effectus,  
et ob hujus neglectum turpissimi sæpe commi-

tuntur in praxi medica errores. Sic enim observatur facta esse ab adorando Creatore Natura nostra ut novi excitentur motus in corpore , vel augentur illi , qui adsunt dum aliquid applicatur corpori quod æquabilem circulationem humorum turbat sive stimulo suo , sive obstaculo. Hic etiam repetendum in oprobium Phylosophiæ hodiernæ dictum Helmontii viri alias heteroclitæ : Natura est : *jussum Dei , qua Res est id quod est , et agit quod agere jussa est.*

A copioso nimis cibo , et potu , crudi chyli nimia quantitas sanguini miscetur , observaturque semper duabus , vel tribus post pastum horis febricula , qua fit hujus chyli resistentis subactio. Dum in frigore febris intermitentis stagnant humores sanguinei in extremis vasculis illud resistens per febrim ipsam subigitur , et reddit circulationis æquabilitas finito paroxismo. Ob hanc causam monuit Sidenhamus periculum esse per corticem peruvianum uno omnino ictu paroxysimum jam instantem eonfodere.

(a) Coctio à febre producta diversa est à coctione alimentorum , alimenta enim per coctionem in naturam nostram convertuntur ; illud vero , quod stimulo , vel coagulo febrim produxit quando per febrim ipsam sic mutatum est ut minus noceat , et aptum evadat ut de corpore expelli possit , tunc dicitur *coctum* quamvis nunquam in naturam nostram converti possit , neque indolem sanis humoribus similem adquirere. Distinctionis gratia coctio , qua asumpta in nostram naturam convertuntur posset vocari *Pepsis* , et Coctio , sive maturatio causæ materialis febris *Pepasmos*.

(b) Circa istud judicium vide , quæ alibi

stimulo , et coagulo febrim produxerat,  
sanorum mutatio in morbosam indolem;  
sanorum mutatio in indolem aptam fer-

dicta sunt. Inst. Med. §. 736. num. 5. §. 921.

An illa , quæ de morborum crisibus tradi-  
derunt veteres sic observentur revera in mor-  
bis , qui hoc tempore occurunt? Negari non  
potest revera crises observari in morbis , atque  
illarum cognitionem Medico utilissimam esse.  
Ita profert van Swietenius hic laudans vete-  
rum Medicorum in observando diligentiam præ-  
nostra , cui respondet nostra major in meden-  
do (an in perturbando?) oficiositas. Refert dein-  
de , quæ ipse in ægris suis peragebat , omnia  
sedulo scribens , et concludit per hæc verba se-  
rio à nobis perpendenda , et imitanda : placebat ,  
inquit , hic labor , quia commissos in morbis cu-  
randis errores , sic optime detegere poteram , et  
vitare in posterum , uti etiam quod non aude-  
rem magni Preceptoris petere consilium , quo to-  
ties indigebam nisi accuratam haberem morbi  
historiam. Optimus enim ille vir , qui tituban-  
ti sæpe discipulo in gravioribus casibus com-  
pati noverat severo vultu excepisset minus in  
re adeo seria atentum.

Doctrina ista crismus discimus quomodo , et  
per quas vias natura morbos sanet , simulque  
monemur ne importuno sæpe artis molimine tur-  
bemus illam dum huic operi intenta est ut pru-  
dentissime monuit Hypocrates ( I. Aph. 20.)  
Dum sollicita observatio docuit quo versus na-  
tura vergat , et per quas vias noxios humores  
eددucere tentet has expedimus idoneis remediis,  
mobilem conamur reddere materiam , omniaque  
illa cavemus , quæ prævissæ tali in morbis eva-

re ea, quibus minus adsuetus erat æger (*a*); liquidissimi expressio; reliqui incrassatio; sitis, caloris, doloris, anxietatis, debilitatis, lassitudinis, gravitatis, *anorexias* productio.

cuationi obesse possent. Nihilominus humana imbecillitas evitare non potest quin aliquando aliquis in his error contingat. Hic tamen error familiarior erit imperitis Medicis perfuntoriè ista omnia atendentibus, qui non credunt se ex arte procedere nisi clysmata imperent, venam secent, vomitoria exhibeant, cucurbitulas applicent... verbo: illis, qui juxta Galenum quoties ad ægrum accedunt toties peccant. (Lib. I. De Diebus Criticis Cap. II.).

Laudatur hic à van Swietenio Franciscus Solano de Luque, Medicus Hispanus, qui licet minus eruditus evincit ex illo quam pulchre illa quæ à Veteribus circa crises in morbis tradita sunt augeri posse dum morbi in toto suo decursu sollicite observantur. James Nihell Medicus Anglus Antequeram adiit ubi Solano degebat, cum illo conversatus fuit, consuluit testes, quos nominaverat ille in *Lapide Lydio* qui omnes rei veritatem confirmaverunt, quam etiam in ægris Medicus Anglus observavit.

(*a*) Hoc accidit quando per febrim sanguis in novam aliquam diatesim immutatur, ex Sidenhamo (Sect. I. Cap. 4.) Observavit vir iste quod homines insignem mutationem passi in usu rerum non naturalium febre corripiantur per quam dein apti evadunt tolerare ilia, quæ antea absque sanitatis detimento ferre non poterant. Hoc in peregrinantibus ut plurimum ob-

588 Quo lento citius solvendus (577), et irritatio brevius sopiaenda (574), eo febris levior, brevior, magis salutifera, et contra. Quin etiam pro vario utriusque gradu, et concursu, varia erit.

589 Atque hinc febris saepe medicamenti (*a*) virtutem exercet ratione aliorum morborum.

590 Hinc initia, incrementa, status, decrementum, crisis, mutatio, sanatio febris, varia sunt in ipsis acutis, et singularibus.

servatur. Qui in Nosocomiis ægrotantibus asistere incipiunt ut plurimum febre, quam nosocomicam vocant corripiuntur, post quam sani deinceps degunt. Legitimæ variolæ homines relinquent aptos ad tolerandum hujusmodi contagium absque noxa.

(*a*) Medici saepe in curandis morbis febrim faciunt licet non semper forte de hac re cogitent. Acerrima aromata, purgantia, vomitoria antimoniana... frictiones validæ, et diuturnæ... pro curatione morborum rebellium, et diuturnorum illam efficiunt. Ad febres lentas homotonas, seu sine remissione curandas C. Celsus voluit ut Medicus morbum mutet continuum in intermitentem: *Corpus perfrigerando ut horror oritur, et fiat initium novi motus, exque eo, cum magis corpus incaluit sequatur etiam remissio.* Sed, concludit tandem est circunspecti quoque hominis, et novare interdum, et augere morbum, et febres accendere; quia curationem ubi id, quod est non recipit, potest recipere id, quod futurum est (Lib. III. Cap. IX.)

591 Febris desinit in mortem , alium morbum , inque sanitatem.

592 In mortem vitio destructi per nimiam vim solidi ; aut peccato liquidi ita depravati , ut vasa obstruat vitalia , aut ea , per quæ nova liquida in locum perditorum ingeri debent. Hinc inflammationes , suppurationes , gangrænæ febriles in visceribus vitalibus , corde , pulmonibus , cerebello ; vel ulcera aphthosa in primis viis causa frequens mortis ex febre.

593 In alium morbum desinit , dum vel agitatione nimia vasa lædit , et liquidiora dissipans reliqua inspissat ; vel nimis debili actione impar est resolvendo sua vi coagulato ; vel deponendo materiem criticam in vasa quædam obstructa , dilata- ta , vel rupta ; hinc maculæ rubræ , pustulae , erysipelas (*a*) , morbilli , variolæ , phleg-

(*a*) Erysipelas viscera aliquando occupare potest. Hippocrates pulmonis erysipelas descripsit (Lib. I. de Morb. Cap. VIII.) Dificultas maxima est cognoscendi febrim erysipelatosam quando materies erisipelas producens non ad exteriōra vergit ; sed viscus aliquod adgreditur. Ut cunque istud cognosci , vel suspicari licet dum populariter grasatur erysipelatosam febris in illis , qui hujus symptomata patiuntur , quin Erysipelas extro vertatur ; quo casu tota cutis externa vaporis balneo laxanda , et interius assumenda illa , quæ materiem istam erysipelato-

296 DE MORBIS INTERNIS,  
monæ , bubones , parotides , abscessus (*a*),  
gangrænæ , sphaceli , scirrhi , &c.

594 Terminatur in sanitatem , i. quo-

sam expelere , et evocare posse creduntur , ut sambucus . . . sed hæc ut plurimum inertia , et inutilia. Hinc forte (ait hic van Swiet.) aliquando improvisi , et funestissimi in febribus eventus , quæ tamen nec vehementia , nec symptomatum commitantium malignitate metuendæ videbantur ; dum nempe Erysipelas encephali membranas occupat , et subito nato delirio necat. Proh memini , me tales casus aliquoties vidiisse , sicque didicisse , ne temere imperitiæ , vel negligentiæ accusarem alios Medicos , quibus ægri præter spem , forte simili de causa , crepti fuerant.

(*a*) In febribus aliquando observatur verum pus , et magna quidem copia deponi satis subito in quasdam partes corporis , atque inde eductum fuisse , licet nulla inflammatio in his partibus prægressa fuisset , et nulla signa docuissent in aliis corporis locis pus illud collectum latuisse prius , quod dein venis resorptum ad hæc loca deponi potuisset. Hinc credit van Swietenius causam materialem febris per febrim sic subigi , et mutari posse ut puris analogam naturam aequirat licet adhuc cum reliquis humoribus per vasa fluat ; et deinde deponi illud pus jam factum in quædam loca corporis , non vero illud gigni in illis partibus corporis , in quibus collectum invenitur. Veterum Medicorum Hippocratis nempe , et Galeni observationes id evincunt. *Urina copiosa , et crassa , et alba reddita liberat ab abscesu pronuntiavit Hipp. in Aph. (IV. 74.)*

ties materialem febris causam sua vi subigit, solvit, mobilem reddit, insensibilis perspirati (*a*) specie expellit, simulque impetum suum, æquabili circulatione reddit, sopit. Hæc est resolutionis via, similis fere in toto, ut prius dictum de parte. (386) Aut etiam 2. si materies mali ejusdem vi febris subacta, soluta, mobilis reddit, tamen aliquam retinet dotem, qua æquabili circulationi repugnat, vasa stimulat (*b*), hinc excitata sensibili quadam evacuatione expellitur; hinc sudor, saliva, vomitus (*c*), diarrhoea, urina, post

(*a*) Curatio ista in febribus levissimis spectari potest. Cave ne hinc resurgat fatale dogma quo solis diaphoreticis omnes febres debelari proponebatur Helmontio vafermo, inquisimo . . . præeunte, in cuius refutatione tædet immorari.

(*b*) Materia morbi per febrim subacta ita tamen ut sanis humoribus asimilari nequeat, tunc instar peregrini stimuli turbat corpus, et sensibili quadam evacuatione de corpore expelli debet ut sanitas redeat. Hinc mobilis jam, et vaga novas molestias facit, et perturbations illas excitat in corpore, quæ criticæ dicuntur merito, quia evacuationes criticas ejusdem materiæ præcedere solent, et aliquando committari. Ob hanc causam dixit Hipp. (II. Aph. 13.) *Nox ante crisim gravis, seu molesta, quod etiam intelligendum de die molesta et gravi, si noctu crisis expectanda, et exequenda.*

(*c*) Evacuationes istæ maxime prossunt si

298 DE MORBIS INTERNIS,  
coctionem , et statum , fere intra qua-  
tuordecim dies facta crisi.

595 Tandem , si materies mali ejus-  
dem vi febris subacta , soluta , mobilis  
reddita , sanis iterum assimilata humoris-  
bus , fluit sine ulla crisi , aliove morbo.

596 Genius , discriminem , duratio fe-  
bris acutæ , si observantur (*a*) ab initio ,  
per adscensum , usque ad statum , do-  
cent ejus exitum , mutationem , finem.

597 Ideoque ex omnibus his (ab 558.  
ad 597.) enarratis generalia dignosios , et  
prognosios dogmata in febribus facile eli-  
ci queunt.

598 Curatio optima febrium genera-  
lis obtinetur , si 1. Vitæ , ejusque viribus  
consultitur. 2. Acre irritans corrigitur , ex-  
pellitur. (574). 3. Lentor dissolvitur , ex-  
pellitur (577). 4. Symptomata mitigan-  
tur (587).

599 Vitæ et viribus consultitur , cibis  
et potibus fluidis , facile digerendis , pu-

post coctionem , et statum natura jam superan-  
te morbum fiunt ; quando enim in morbi aug-  
mento accidentunt symptomaticæ censendæ. Pulsus  
intermitens , tensus etiam seu durus vomitum  
criticum præsagit ; non durus , et intermittens  
vomitum ex Solano nostro.

(*a*) Maximi momenti est hæc regula tota sua  
extensione sumpta. Observatio ista Medicos efi-  
cit : inobservatio empiricos.

tredini adversis , siti contrariis , appetitui citando idoneis (*a*) , causæ morbi cognitæ oppositis (*b*).

600 Cibus dandus eo tempore , quo abest febris , aut quo ejus impetus saltem erit lenior.

601 Et quidem copia parca , sæpe repetita : ne nimis laborare cogantur visceria , mutenturve.

(*a*) Febricitanti si porrigantur carnes assæ horrebitt , si lac ebutyratum , decoctum hordei cum succo citri , fructus horæi bene maturi , aut similia dentur assumet alacritèr. Unde ipse ægrorum appetitus solet sæpe Medicos docere quænam sic optima sint. *Paulo deterior tum potus , tum cibus suavior tamen melioribus quidem , sed ingratiорibus præferendus.* Ita Hippocrate (II. Aph. 38.) pronuntiante. Damnandi ergo sunt Medici , qui in his nimis severi piaculum crederent si vel minimum ægrotantium desideriis concederent , quod vel artis regulis , vel sæpe præconceptæ tantum hypotesi repugnare videtur. Media ergo in iis via incendum est: turpe enim est ingenuo serviliter subscribere omnibus , quæ æ gri expetunt ; sed æquè noxium , et Medici famæ insidiosum est , si morosa severitate salutares quandoque naturæ instinctus contemnat semper.

(*b*) Causarum varietas curationem realiter variare facit. Hoc Medici veri sciunt , atendunt , et exequuntur. Empirici , Helmontio duce , unica falce , remedio nempe sudorifero , omnes febres curare insulse , ridicule , atque perniciose gloriantur.

602 Copia determinatur , et vis cibi  
 1. ex prævisa duratione febris (588. 589.  
 590. 596. 597) ad dies , 1 , 4 , 7 , 9 , 11,  
 14 , 21 , 30 , 40 , 60 ; debet enim tan-  
 tum dari , quo vires sustineri queant , ut  
 sufficientant coctioni , et crisi. Quo brevior  
 morbus , eo minus et debilius offerendum,  
 et contra. 2. ex ætate ægri cognita ; quo  
 enim origini propiora , vel senectuti sum-  
 mæ , eo difficilius inediam ferunt anima-  
 lia. 3. Status et vehementia morbi si cog-  
 noscuntur , varium copia et virtute cibum  
 postulant : in *acme* tenuissima , et pauca;  
 in adscensu et descensu eo plus , et me-  
 racius dandum , quo magis ab ea distat  
 morbus. 4. à loco quem æger incolit , qui  
 enim æquatori vicini tenuem victum fa-  
 cile , polis autem propiores difficulter eum  
 ferunt. 5. ab anni tempestate , quum æs-  
 tas tenuissima , hyems validiora petat. 6. à  
 consuetudine (a) ægri , et temperie ejusdem  
 naturali ; qui enim sanus lautissimis usus  
 ea facile difflat , æger pluribus eget ob

(a) Hic verissimum est effatum Hippocratis  
 asserentis (Lib. I. Epid.) *morbos cognoscimus edoc-  
 ti ex communi omnium natura , et cujusque pro-  
 pria*. Et Celsi Medicum asserentis *communia non  
 oportere negligere ; sed in propriis quoque in-  
 sistere debere. Ideoque , concludit , cum par scien-  
 tia sit utiliore tamen Medicum esse amicum quam  
 extraneum.*

vasa et viscera his assueta. 7. à sensu levi, vel gravi assumpta sequente.

603 Acre irritans externe hærens, (ut vitri, metalli, ligni, lapidis, ossis, fragmenta acuta; aut stimulantum, rubefacientium, rodentium, vesicantium, causticorum, septicorum, venenatorum applicata), cognitum, quantocys auferendum; dein ille locus, cui inhæserunt, et læsus inde est, fovendus erit lentis, mucosis, oleosis blandis, anodynus, leniter aperientibus.

604 Acre irritans interne hærens, (ut inflammationis, suppurationis, gangrænæ, sphaceli, cancri, cariei ossis, ichoris, puris, lymphæ acris et stagnantis acrimonia) tolli, vel corrigi debet juxta leges ante datas in historia horum morborum præmissa. Si acre Epidemicum, vel venenatum, corpore receptum vitam irritat, id ex lege epidemicis præscripta tractari debet, (1407 ad 1412).

605 Acre irritans in ipsa liquida inductum usu sex rerum non naturalium tolli, vel corrigi potest, et debet, pro sua indole varia cognita, variis auxiliis.

i. A motu nimio; quiete (*a*) corporis et

(*a*) Optima circa motum, et quietem Hippocrates, et Celsus nobis reliquere documenta. Post nimium motum jejune dormiendum est. ait

2. A nimio calore aëris ; temperando illum exhalatione frigidæ , maxime plantis nonnullis , huic propriis negotio ; potu aquæ subacidæ leviter nitrosæ , cum vini (a) subaciduli pauxillo ; cibo subacido, leviter demulcente , parum salito ; medicamentis vero similibus.

3. A nimis humido (b) aëre ; largo foco ex aromaticis resinosisque lignis ; exhalatione aromatum.

4. Ab aëre acri putrefaciente ; hunc emendando accenso nitro , pulvere pyrio, vapore aceti , sale (c) prunis insperso.

5. Ab animi affectibus ; hos sedando

Celsus , multo magis si etiam os amarum est ...  
Post iter primum sedile , dein unctio.

(a) Hippocrates in febribus ardentibus vinum Thasium vetus viginti quinque partibus aquæ dilutum exhiberi jussit. Lib. III. de Morb. Cap. ultimo. Medicus Hispanus Geronimo Pardo tractatum edidit lectu dignissimum : *del vino aguado* , de quo jam alibi dictum. Acidula autem vina imprimis hic laudantur , quia omni putredini resistunt.

(b) Recentior chemia varia hydrometra proponit , quibus humiditas aeris exploratur. In cubiculo privato corpora illa , quæ ob siccitatem aquam aeris imbibunt præferenda.

(c) Varia circa hæc adnotata sunt ad §. 752. Inst. Med. Inter admixta aeri , quæ illum pe-

ratione , contrariis affectibus , varietate  
objectorum , anodynisi , opiatis.

6. A cibis acribus acidis ; id acre di-

sundant , et in eo latent sunt efluvia varia acida , alcalina , putrida . . . noxia , atque deleteria quæ sagaciter cognoscenda , et gnaviter debellanda sunt. Ad ista efficienda hodierna chemia est absolutè necessaria. Sit pro exemplo aer nosocomicus exhalationibus putridis inquinatus , et aer alicujus Basilicæ efluviis cadaverosis admodum infestus. Suffumigia , quæ alias parabantur inutilia , et noxia esse demonstravit chemia recentis ; oxygenium enim in combustionē consumunt , et gas acido carbonico atmosphæras istas particulares onerant. Boerhaavius jam proposuit ad istam correctionem asequendam acida ex sulphure , sale marino . . . deprompta. (Aph. 88. num. 2. 3.). Posterior chemia demonstrat quinque unciis salis mari- ni , seu culinaris leviter madefacti , et in capsula calido cinere puro semi plena possiti , et super infussæ unciæ duæ acidi sulphurici , seu olei vitrioli communis statim decomponitur sal marinus , unitur basis hujus vitrioli acido , et sic acidum muriaticum avolat , et raptim efluvia alcalina putrida , cum quibus magnam affinitatem habens unitur , ea enervat , et aeri puritas conciliatur.

Decem , vel duodecim transactis horis ap-  
petitur templum , et infectio omnis putrida , at-  
que cadaverosa disparuit.

Operatio ista à chemia recentissima pro-  
ponitur ; sed jam à Boerhaavio multo antea  
tempore indicata fuit per ista verba : *Sale pru-*

luendo , demulcendo , absorbendo , immuntando in salem compositum ; aquosa , gelatinosa animalium , oleosa , cretacea , ostracodermata , lapides animalium , terræ pingues , sales alcalini fixi , volatiles , simplices , compositi , id efficiunt. Vid. (60. ad 69).

7. A cibis acribus salinis , eam acrimoniam diluendo per aquosa , tumque evacuando simul ; demulcendo per lenta , oleosa ; corrigendo per lixiviosa (a) ex calce viva.

8. A cibis acribus aromaticis calefientibus ; diluendo per aquosa ; corrigendo per acida ; resolvendo et detergendo per saponacea acida ; demulcendo per blanda gelatinosa. Quum alcalescentia acria huc spectent , et illa hinc intelliguntur.

9. A cibis animalium ex partibus alcalescentibus ; per ea , quæ descripta (76. ad 91).

10. A cibis copia peccantibus , sto-

*nis insperso*. Est facilis admodum licet cautè facienda , et absdubio Medico scitu necessaria ad lustrandam Ecclesiam populi , ubi suam exercet scientiam si id fuerit necessarium.

(a) Vid. quæ circa hanc rem dicta sunt §. 1175. Inst. Med. Egregius Medicus Bullet frequentissime , et in variis morbis hoc Lixivium adhibuit sine damno , licet non responderit sem-

machum constringentibus ; dilutione , inedia , vomitu (*a*) , solutione alvi.

11. A potu acri fermentato , vel fermentante (*b*) , acido , oleoso , aromatico, destillato vel simplici inducta acrimoniam tollitur iisdem remediis (n. 5. 6. 8. *hujus*).

per magnificis de eodem promisis. In calidæ temperiei hominibus , in morbis putridis . . suspectus est ejus usus ; in pituitosis , frigidis , acido laborantibus satis profuturum videtur , et imprimis laudatur ad extricandos sales muraticos fixiores in sanguine hærentes ex Boerhaavia in chemia. Si forte quædam putredinis signa in urina , quæ sedulo examinanda est apparet ab ulteriori ejus usu abstinendum videtur.

(*a*) Aliquando ventriculus nimis adeo repletur , ut sic claudantur sua orificia , ut nihil exire possit. Idem infortunium accidit aliquando illis qui aquas medicatas simul et semel nimia copia hauriunt. Tum larga sanguinis missione vasa depleantur , et dein plumula irritando fauces vomitus movendus. Emetica , et cathartica simul prudentè administrata Valentè proderunt ; periculum enim hic in mora est. Dosis , qua prescribuntur vomitoria à Boerhaavia hic in Mat. Med. nimia est. Vid. Syllogue.

(*b*) Per fermentationem nascitur novus quidam , et mirus stimulus etiam in illis rebus , in quibus antea nulla omnino apparebat acrimonia. Uvarum succus , mollissima hordei farina , dum fermentant . . . id evincunt. Ille pessimum venenum est. In alcohole ex liquidis fermentatis producto aliiquid forte illius spiritus

12. A nimia vigilia ; curatur iisdem, ac (num. 1. 2. 5. hujus).

13. Si à retentis intra corpus excrementis acrimonia alcalina , acida , oleosa, saponacea putrida ; hæc reddenda fluxilia ; viæ lubricandæ , emissaria aperienda; vires expellentes stimulandæ , augendæ; hæc facienda per externa , interna.

606 Emissaria aperiuntur solvendo impactum ; laxando obstructum ; id balneo , fotu , frictu , abrasione pilorum, mundatione cutis fit. Vid. (107. ad 144).

607 Id quod ad extrema vasorum conicorum stagnat ex nimia sanguinis copia , qua vasa comprimuntur , reducitur in fluorem imminuta sanguinis copia per sectionem venæ ; id docent signa plethorae. (106. ad 107).

608 Quod ibi hæret , ad extrema capillaria , ob fibras horum spasmo (a) contrac-

manet Gas olim vocatus. Hinc apparet quam periculosum sit in ipso actu fermentationis suppressos liquores bibere , inde enim pessimæ cholerae , et alia dira mala sæpe sequuntur : ebrietas , febris crapularis , apoplexia ipsa. . .

(a) Fibras vasorum spasmo quasi contrahi posse certissima docent observata. Aer frigidus subito corpori calido applicatus stringit vasa cutanea aeri exposita , ut illico palleat , dum sanguis ruber per angustatas frigore arterias transire nequit. Metus subitus idem efficit.

tas , et hinc arctatas , solvitur laxatis fibris (53. ad 55.) ; et acri contractionis causa ablata (35. 36. 54. 66. 67. 88. 102. 103. 104. 105. 127. 128.) , unde peti debet , quod hic requiritur .

609 Quod hæret ob visciditatem et lentorem proprium solvetur variis remediis , quorum primarium vis ipsius febris ita moderata (a) , ut valeat coagulum hoc solvere (587. 589. 593. 594.) ; adeoque hoc requiritur , ut sic temperetur impetus : a ne inflammations , suppurations ,

(a) Mirum forte videri posset , febrim coagulum facere , et coagulum factum postea resolvere ; sed hæc revera locum habere possunt pro varia febris duratione , et intensitate . Quod hic requiritur est , ut sic temperetur febris impetus , ut nec torpeat nimis , ne solvendo coagulo impar sit ; neque tamen nimis validus sit ne destruat tenerrima solida , et liquida coagulet . Istam methodum simplicem , optimam , sapientiæ veterum consonam , utpote naturæ morbos curantis vestigia præsse sequentem fastidiunt illi Professores formidandi , quibus solemnè est repetitis venæ sectionibus nimium impetum sopire ; illi , qui calidissimis remediis augere motum sæpe jam nimis impetuosum intendunt : illi , qui pari audacia , et æque infeliciter catarticis , emeticis . . . turbant omnia . Hæc van Swieten . Signa , quibus cognoscitur febris impetum esse nimium , vel nimis debilem ex textu apparent , et sunt maximè observanda .

gangrænas , sphacelosve queat producere (592) : cuius periculum imminere docet vehementia symptomatum , maxime calor is , comparata cum virtute vasculorum: *b* neve nimio motu dissipentur liquida: id vero denunciat siccitas narium , oculorum , gutturis , linguae , raucedo , arida cutis , urina parcior , pulsus parvus , celer , inæqualis : *c* neque ut ante coctionem torpeat nimis , ita ut materiem morbi non valeat subigere , movere , secernere , excernere : id cognoscitur , si languent actiones vitales omnino , necdum apparen te signo pepasmi (*a*).

610 Si itaque exorbitare deprehendit (101) , moderamen fit abstinentia , victu tenui , potu aquæ , aëre frigidiusculo , animi affectu leni , venæ sectione (*b*) , clysmate refrigerante , medicamentis blandis , aquosis , glutinosis , refrigerantibus , anodynis , opiatis : confer (92. ad 106).

611 Si segnior apparet , excitabitur

(*a*) Hoc maxime notandum , si enim necdum apparente signo pepasmi minuitur febris impetus , augendus iste , cesatio enim hujus impetus tantum est fausta , quando materialis causa febris soluta , subacta , assimilata vel mobilis reddita , et expulsioni exposita est , quo casu semper coctionis signa prius apparuerunt.

(*b*) Celsus venæ sectionem tantum adhibuit ad minuendam sanguinis copiam vel ad illum corruptum educendum , et cum non adyerterit ad fe-

ope Cardiacorum desumtorum ex cibo, potuque meracioribus, aëre paululum caldiore, animi affectu (*a*) magis excitato, medicamentis acrioribus, volatilibus, aromaticis, fermentatis, frictione, calore, motu musculari, balneis, fomentis.

612 Alterum post primum (609) remedium, quo visciditas tollitur, est elateris in vasis restitutio, minuto liquido per missionem largam, citam, ex magno vulnere, sanguinis, aucto dein, vel simul motu per stimulantia.

613 Tertio idem viscidum fluidum redditur diluendo potu, balneo, fotu, clysmate, aquosis, tum simul fricando.

bris impetum temperandum etiam deservire, pronuntiavit: *quod si vehemens febris urget in ipso ejus impetu sanguinem mittere hominem jugulare est.* Sed hoc cum limitatione intelligendum, et si forte in intermitentibus. Vid. §. 762. Auxilium istud non precise in initio, sed quocunque morbi tempore si febris impetus nimis insurgit administrandum. In morbis inflammatoriis pro resolutione obtinenda post quartum diem vix prodest. Clysmata usum hic habent ex Celso: *si sanguinem mitti cum opus sit vires non patiuntur, tempusve ejus rei præteriit.* Lib. II. Cap. XI.

(*a*) Ira hic vitanda; lætitia moderata, spes futuræ sanationis, desiderium... præcipua hic sunt, et tutissima; cum motum humorum leniter augeant, neque interim mentem, ut illa turbent.

614 Agunt ea optime , si calida , aquosa salita , aromatica amara lactescentia frigida (a) sumuntur.

615 Quæ (613. 614.) ut bene , cito, tuto valide agant , missio sanguinis præmissa prodest , nam parat ingressum , miscelam , actionem.

616 Simulac viscidum his (609. 610. 611. 612. 613. 614. 615.) solutum , iisdem continuatis , vel auctis , pellitur , et expellitur : sed et sæpe jam emendatum expulsu non egebit (595).

617 Symptomata ex febre acuta singulari orta in primis hæc sunt : frigus, tremor , anxietas , sitis , nausea , ructus, vomitus , debilitas , calor , æstus , siccitas,

(a) Inter salia præferenda nitrum , sal prunela , sal polycrestus ... Inter spones laudantur nativi , ut mel , sacharum , fructuum horæorum recentes succi , vel syrapi , sapæ ... Omnia autem maxime , et summo quidem jure laudari solent decocta ex herbis illis amaris lactescentibus ; quæ et frigidæ dicuntur , quia nunquam calorem augent , licet magna etiam copia sumantur , et potentissima solvendi vi poluent , dum nullas in corpore turbas excitant. Illis videtur etiam inesse levis anodyna vis , sed tuta neque unquam noxia (in lactuca præsertim) licet etiam majori copia usurpentur. Hinc tanti usus sunt in acutis æque, quam in cronicis morbis. Omnia autem hæc actu calida esse debent dum asumuntur ita tamen ut parum superent sani corporis calorem.

delirium , coma , pervigilium , convulsio,  
sudor , diarrhoea , pustulæ inflammatoriæ.

618 Quæ omnia (617) orta ex febre  
(581. 587.) , ut sua causa , hac ablata  
(594. 595. 598. ad 617.) cessabunt ; adeo-  
que , si ferri queunt tam diu sine peri-  
culo vitæ , singularem curationem vix re-  
quirunt.

619 Quin sæpe oriuntur ex conatu  
vitæ se disponentis ad crisin , vel ad mate-  
riæ criticæ excretionem , tunc hanc præ-  
cedunt , comitantur , sequuntur , nec tur-  
bari debent (a).

620 Si vero intempestiva (b) , nimis sæ-  
va , quam ut ferri à vita possint , aut ab  
ægri patientia (c) , vel aliud gravius ma-

(a) Maxime ad ista adimplenda observanda  
distinctio inter symptomata critica , et morbo-  
sa. Vid. §. 936. Inst. Med.

(b) Ita dicuntur symptomata tali morbi tem-  
pore orta , quando nulla adhuc coctionis signa  
apparuerunt , in ipso nempe morbi principio , et  
adscensu , sudores , v. gr. alvi fluxus . . in fe-  
brium acutarum initiis intempestiva sunt.

(c) Quantum prossit pacata mentis serenitas  
in omnibus morbis curandis neminem latet ; imo  
solis animi motibus validis febres , et alia mala  
excitari possunt. Hinc cogitur sæpe Medicus  
lenire , vel et tollere quædam symptomata , quæ  
secundum artis regulas melius relinquentur.  
Nihilominus memores omnes Medici debemus esse  
ægros omnes curandos tuto , cito , et jucunde , at-